

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4597
जिसका उत्तर 27 मार्च, 2025 को दिया जाना है।

.....
श्री रेणुका जी बांध परियोजना

4597. श्री सुरेश कुमार कश्यप:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा स्वीकृत श्री रेणुका जी बांध परियोजना के निर्माण कार्य की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) अब तक पूरे हो चुके और पूरा किए जाने वाले निर्माण कार्य का ब्यौरा क्या है;
- (ग) निर्माण कार्य पर अब तक उपयोग की गई कुल धनराशि का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त बांध का निर्माण कार्य कब तक पूरा होने की संभावना है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

श्री राज भूषण चौधरी

(क) से (घ): रेणुका जी परियोजना को हिमाचल प्रदेश सरकार की एक सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी, हिमाचल प्रदेश पावर कॉर्पोरेशन (एचपीपीसीएल) द्वारा कार्यान्वित किया जा रहा है।

एचपीपीसीएल द्वारा सूचित किया गया है कि डायर्वर्जन टनल की भूगर्भीय जांच पूरी हो गई है और स्पेसिफिकेशन ड्राईंग का कार्य पूरा किया जा रहा है। इसके अलावा, परियोजना के लिए अपेक्षित कुल 954.27 हेक्टेयर भूमि में से 947.4 हेक्टेयर निजी भूमि अधिगृहित कर ली गई है। इस परियोजना के लिए फरवरी 2025 तक 2,468.56 करोड़ रुपए की राशि व्यय की गई है। व्यय मुख्यतः भूमि अधिग्रहण, प्रतिपूरक वनीकरण निधि प्रबंधन एवं योजना प्राधिकरण (सीएएमपीए) से अपेक्षित पर्यावरणीय मंजूरी के लिए धन जमा करने, जांच आदि पर हुआ है।

परियोजना के विनिर्माण कार्यों को जून, 2030 तक पूरा करना तय किया गया है।
